

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III

| Município: AGUDOS DO SUL | | SAM | | | | | | | | | | | | | | SAM | | | |
|---|--------|--|------------|---------------|----------------------------|-------------|----------|---------------------|---------------------|-------|-------------------|---------------------------------|------------------------------|---|------------------------------|---------------------------|--------------------|----------------------|--|
| Projeto: PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS | | LOTE 1 | | | | | | | | | | | | | | LOTE nº 1 | | | |
| Local da Obra: RUA VEREADOR RAULINO BATISTA FAGUNDES | | | | | | | | | | | | | | Tabela Referência: DER/PR e SINAPI de SETEMBRO/2023 sem desoneração | | | | | |
| Fonte do Recurso: OUTROS | | Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): | | | | | | | | | | | | 15/05/2024 - qua | | | | | |
| Código Item | Origem | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | DMT km | CONSUMO (ton) | CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$) | | | | | UND | ORÇAMENTO COM BDI | | | | | | | | |
| | | | | | TRANSP | MÃO DE OBRA | MATERIAL | PREÇO UNIT. SEM BDI | PREÇO UNIT. COM BDI | | QUANTIDADE | PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA COM BDI | PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | VALOR DA MÃO DE OBRA (R\$) | VALOR DO MATERIAL (R\$) | TOTAL ITEM (R\$) | TOTAL GLOBAL (R\$) | |
| 1 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| COMPOSIÇÃO 11398 | ORSE | PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4.00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA. | | | | 2.460,15 | 2.460,15 | 2.938,65 | un | 0,50 | - | 2.938,65 | 2.938,65 | - | 1.469,33 | 1.469,33 | 1.469,33 | 1.469,33 | |
| 2 | | TERRAPLENAGEM | | | | | | | | | | | | 653,53 | 201,60 | 855,13 | 855,13 | | |
| 401950 | DER | Compactação de Aterros 95% P.N. | | | 5,63 | | 5,63 | 6,73 | m3 | 68,40 | 6,73 | - | 6,73 | 460,33 | - | 460,33 | | | |
| 520100B | DER | Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat. | 1,00 | 1.5000 | 5,63 | 5,39 | | 11,02 | 13,16 | m3 | 30,00 | 6,44 | 6,72 | 13,16 | 193,20 | 201,60 | 394,80 | | |
| 3 | | DRENAGEM | | | | | | | | | | | | 6.400,81 | 9.952,30 | 16.353,11 | 16.353,11 | | |
| 600300 | DER | Escavação de Bueiros em 1ª Categoria | | | | 11,68 | | 11,68 | 13,95 | m3 | 46,80 | 13,95 | - | 13,95 | 652,86 | - | 652,86 | | |
| 601200 | DER | Reaterro e apilamento mecânico | | | | 34,72 | | 34,72 | 41,47 | m3 | 30,61 | 41,47 | - | 41,47 | 1.269,40 | - | 1.269,40 | | |
| 610400A | DER | Corpo de BSTC e 0,40 sem Berço e sem Armação - PS-1 | | | 3,63 | 31,18 | 50,72 | 85,53 | 102,16 | m | 23,00 | 37,24 | 64,92 | 102,16 | 856,52 | 1.493,16 | 2.349,68 | | |
| 610400C | DER | Corpo de BSTC e 0,40 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1 | | | 3,63 | 31,18 | 99,81 | 134,62 | 160,80 | m | 16,00 | 37,24 | 123,56 | 160,80 | 595,84 | 1.976,96 | 2.572,80 | | |
| BLSM120 | DER | B.L. Simples pré-moldado H até 1,20 m | | | 134,78 | 396,10 | 715,92 | 1.246,80 | 1.489,30 | un | 6,00 | 473,14 | 1.016,16 | 1.489,30 | 2.838,84 | 6.096,96 | 8.935,80 | | |
| CLA040 | DER | C.L. Alvenaria Tubo até 0,40 | | | 39,03 | 156,84 | 283,47 | 479,34 | 572,57 | un | 1,00 | 187,35 | 385,22 | 572,57 | 187,35 | 385,22 | 572,57 | | |
| 4 | | BASE / SUB-BASE | | | | | | | | | | | | 6.599,23 | 29.170,37 | 35.769,60 | 35.769,60 | | |
| 511100A | DER | Regularização compac.subleito 100% PN | | | | 4,30 | | 4,30 | 5,14 | m2 | 648,00 | 5,14 | - | 5,14 | 3.330,72 | - | 3.330,72 | | |
| 531000A | DER | Brita Graduada | 31,00 | 2.4000 | 86,04 | 14,07 | 117,40 | 217,51 | 259,82 | m3 | 64,80 | 16,81 | 243,01 | 259,82 | 3.089,29 | 15.747,05 | 16.836,34 | | |
| 532000 | DER | Macadame Hidráulico | 31,00 | 2.2000 | 78,87 | 28,15 | 94,55 | 201,57 | 240,78 | m3 | 64,80 | 33,63 | 207,15 | 240,78 | 2.179,22 | 13.423,32 | 15.602,54 | | |
| 5 | | REVESTIMENTO | | | | | | | | | | | | 3.971,20 | 43.691,92 | 47.663,12 | 47.663,12 | | |
| 561100A | DER | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão | taxa RR-1C | 0,0005 | | 0,35 | | 0,35 | 0,42 | m2 | 1.296,00 | 0,42 | - | 0,42 | 544,32 | - | 544,32 | | |
| 589420B | DER | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação | 65,00 | 1.0000 | 96,05 | | 3.748,59 | 3.713,78 | 4.436,11 | ton | 0,65 | - | 4.436,11 | 4.436,11 | - | 2.883,47 | 2.883,47 | | |
| 570000B | DER | CBUQ - TRACO 1 - CAPA - Faixa "C" (Quantidade menor que 10.000 ton) | taxa CAP | 0,0500 | 49,67 | 36,89 | 160,05 | 246,61 | 294,58 | ton | 77,76 | 44,07 | 250,51 | 294,58 | 3.426,88 | 19.479,66 | 22.906,54 | | |
| 589000I | DER | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton) | 65,00 | 1.0000 | 107,16 | | 4.645,19 | 4.590,19 | 5.482,98 | ton | 3,89 | - | 5.482,98 | 5.482,98 | - | 21.328,79 | 21.328,79 | | |
| 6 | | MEIO-FIO E SARJETA | | | | | | | | | | | | 6.504,06 | 8.237,94 | 14.742,00 | 14.742,00 | | |
| 810150 | DER | Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado | 31,00 | 0,0982 | 3,52 | 24,17 | 27,54 | 55,23 | 65,97 | m | 201,00 | 28,87 | 37,10 | 65,97 | 5.802,87 | 7.457,10 | 13.259,97 | | |
| 810650 | DER | Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 7 - (0,031 m3) - Pré-Moldado | 31,00 | 0,0726 | 2,60 | 21,74 | 21,61 | 45,95 | 54,89 | m | 27,00 | 25,97 | 28,92 | 54,89 | 701,19 | 780,84 | 1.482,03 | | |
| 7 | | SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO | | | | | | | | | | | | 214,32 | 522,12 | 736,44 | 736,44 | | |
| 100576B | SINAPI | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos | | | | 0,79 | 1,91 | 2,70 | 3,23 | m2 | 228,00 | 0,94 | 2,29 | 3,23 | 214,32 | 522,12 | 736,44 | | |
| 8 | | SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO | | | | | | | | | | | | 764,46 | 1.430,80 | 2.195,26 | 2.195,26 | | |
| 822000 | DER | Faixa de Sinalização Horizontal c/finta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) | | | | 10,96 | 20,51 | 31,47 | 37,59 | m2 | 58,40 | 13,09 | 24,50 | 37,59 | 764,46 | 1.430,80 | 2.195,26 | | |
| ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021 | | | | | | | | | | | | | TOTAL MÃO DE OBRA | TOTAL DE MATERIAIS | | PREÇO GLOBAL | | | |
| Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 15/5/2024 | | | | | | | | | | | | | 20,96% | 79,04% | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | 25.107,61 | 94.676,38 | | 119.783,99 | | | |

| | | | | |
|--|---------------|------------------------------|-------------------|--------|
| TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-6) | 17.728,02 | 82.771,16 | 100.499,18 | 83,90% |
| TOTAL DE DRENAGEM (3) | 6.400,81 | 9.952,30 | 16.353,11 | 13,65% |
| TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO (7-8) | 978,78 | 1.952,92 | 2.931,70 | 2,45% |
| TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (9) | - | - | - | |
| TOTAL DE SEVIÇOS DIVERSOS (10) | - | - | - | |
| TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11) | - | - | - | |
| INFORMAR A ÁREA ATUAL DESTA VIA (m2): | 648,00 | CUSTO DA OBRA: R\$/m2 | 184,85 /m2 | |